
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 697/19      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Trattamento dati personali - Nomina del Responsabile della Protezione dei Dati 

personali (DPO) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679.-          .  

                                                                               

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di luglio alle ore 13.00, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 4040 del 

25/07/19 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo;  4) RIGNANESE 

Generoso 5) RINALDI Leonardo, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg. 1) DEL VECCHIO Giosuè;  2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO 

Luigi; 4) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» 

(di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 

37-39); 

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 

trattamento di designare il RPD «ogniqualvolta […] le attività principali del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento consistono in trattamenti che, 

per loro natura, ambito di applicazione e/o finalità, richiedono il monitoraggio 

regolare e sistematico degli interessati su larga scala; oppure […] le attività 

principali del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 

consistono nel trattamento, su larga scala, di categorie particolari di dati 

personali di cui all'articolo 9 o di dati relativi a condanne penali e a reati di cui 

all'articolo 10» (art. 37, paragrafo 1, lett. b) e c); 

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 

individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, 

paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere 

determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i 

dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento»; 

 

Considerato che il Consorzio: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando 

nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett b) e c) del RGPD;  

- a tal proposito, si è ritenuto che la società CO.DE s.r.l., con sede in Manfredonia 

(FG) alla via Tribuna n. 81/A, contemplasse nel proprio organico professionisti in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 



secondo le disposizioni di cui al REG. UE 2016/679; 

- con propria Deliberazione n. 436 del 10.05.2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

36 comma 2 D.Lgs. 50/2016, è stato affidato alla suddetta società l’incarico di 

adeguare il sistema di privacy esistente alle disposizioni del Regolamento UE 

216/679, riservandosi ad un momento successivo, anche in relazione 

all’evoluzione dell’adeguamento, la nomina del DPO (Data Protection Officer); 

-   in prossimità della scadenza dei termini per l’individuazione del DPO la Co.De. 

srl ha comunicato la disponibilità ad assumere detto incarico, per un solo anno, 

nell’ambito delle attività già assegnate alla medesima società con la richiamata 

Deliberazione 436/2018, , attribuendone l’onere all’avv. Adamo Brunetti, nato a 

Sciacca (AG), l’8.9.1978, professionista in possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD;  

 

Vista l’offerta della CODE Srl, datata 21/06/2019, assunta al prot. consorziale n. 

3389 del 25/06/2019 con la quale si propone un contratto triennale dell’incarico di 

Responsabile della protezione dei dati o Data Protection Officer ex artt 37 e ss del Reg UE 

2016/679 al costo omnicomprensivo di € 4.000,00 annui oltre IVA ; 

 

Visto l’articolo 36 – comma 2 – lett. a), del D. Lgs, 18/04/2016, n. 50 cosi come  

modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56, che recita “per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”  

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta CO.DE. srl da Manfredonia, ai sensi dell’art. 

36 – comma 2 – lett. a) del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e smi, nella persona dell’avv. Adamo 

Brunetti, nato a Sciacca (AG), l’8.9.1978, l’incarico di Responsabile della Protezione dei 

Dati personali (RPD), nonché, di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare 

tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione, con imputazione della spesa sulla 

missione 1 Programma 2 Capitolo 10227.01 del Bilancio di previsione in corso che, da 

verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

DELIBERA 

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, alla società CO.DE Srl, con sede in 

Manfredonia (FG) alla via Tribuna n. 81/A, l’incarico di Responsabile della 



Protezione dei Dati personali (RPD) per il Consorzio, con il riconoscimento 

dell’importo di €  2.900,00 , oltre IVA (22%); 

- di prendere atto che la suddetta società svolgerà l’incarico in argomento 

attraverso il professionista indicato, Avv. Adamo Brunetti; 

- di autorizzare il Presidente alla firma del Disciplinare regolante i rapporti con la 

Società e ha ricontrattare l’importo dell’incarico in argomento; 

- di nominare Responsabile del Procedimento e Direttore per l’Esecuzione del 

Contratto, il dott. Michele D’Errico Ramirez, Capo Settore Ragioneria e 

Personale;                                                          

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti 

conseguenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa sulla 

missione 1 Programma 2 Capitolo 10227.01 del Bilancio di previsione in corso 

che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 

copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


